
令和 3 年 12 月 

代理人別公報頒布事業 

 ご利用者各位 
日本弁理士協同組合 

理事長 石渡 英房 

代理人別公報頒布価格改定について 
～及び、再公表特許の公報廃止について～ 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は代理人別公報頒布事業をご愛顧いただき、誠にありがとうございます。 

このたび、特許庁におきまして、特許庁業務・システム最適化計画に基づき、令和 4 年 1 月

より｢公報システム刷新に対応した公報の発行｣が開始される事となりました。 

その変更に対応するため、当該業務の委託先である(一社)発明推進協会におかれましても各

種公報の価格が改定される事となました。 

そこで、組合事業につきましても、令和 4 年 1 月発行分より、委託先の価格改定と同額分の

み、頒布価格を改定させて頂きます。 

なお｢公報システム刷新に対応した公報｣では、法律で定められていない再公表特許は廃止と

なります。令和 4 年 1 月納品を以って再公表公報は頒布終了となりますのでご了承ください。 

ご理解ご協力を賜ります様、よろしくお願い申し上げます。 

敬 具 

記 

 

 １．価 格  現在価格 改定価格  （改定後本体価格） 

(1) 特許公開公報 1 分冊 ４４０円 ４６８円 （ ４２５円 ） 

(2) 実用新案公開公報 1 分冊 ４０７円 ４２５円 （ ３８６円 ） 

(3) 特許公報 2 分冊 ６０５円 ６４７円 （ ５８８円 ） 

(4) 実用新案登録公報 2 分冊 ６０５円 ６４７円 （ ５８８円 ） 

(5) 公表公報 1 分冊 ５５０円 ５９７円 （ ５４３円 ） 

(6) 再公表公報※ 1 分冊 ５５０円 ５９７円 （ ５４３円 ） 

(7) 登録実用新案公報 1 分冊 ５３９円 ５５７円 （ ５０６円 ） 

(8) 意匠公報 2 分冊 ５８３円 ６２２円 （ ５６５円 ） 

(9) 商標公報 2 分冊 ３９６円 ４３１円 （ ３９２円 ） 

(10)公開商標公報 2 分冊 ３９６円 ４３１円 （ ３９２円 ） 

(11)国際商標公報 2 分冊 ３９６円 ４３１円 （ ３９２円 ） 

(12)カラー公報 １ 部 １１０円 １２２円 （ １１１円 ） 

 

現在価格･改定価格は消費税 10％を含んだ総額表示です。 

※令和 4 年 1 月納品分を以って発行が終了致します。 

 ２．実施日 

令和４年 1 月１日（令和 4 年 1 月納品書より改定価格を適用） 

以 上 


